TT HĐND HUYỆN SA THẦY

ĐOÀN GIÁM SÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-ĐGS Sa Thầy, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng

4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1:

Từ năm 2021 đến năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-ĐGS ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Đoàn

giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về giám sát việc thực hiện Nghị

định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách

tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm

2030, giai đoạn 1: Từ năm 2021 đến năm 2025; Đoàn giám sát của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành giám sát tại Ủy ban nhân dân huyện,

Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn(1). Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo(2) các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-

CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đã chủ động phối

hợp với phòng ban chuyên môn của huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát các

đối tượng được thụ hưởng chính sách về đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi

nghề có nhu cầu, đủ điều kiện vay vốn, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng theo quy định.

Công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị định số 28/2022/NĐ-CP được

quan tâm thực hiện bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống truyền

thanh các cấp; tuyên truyền thông qua các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến

thức; các cuộc họp thôn, làng... Ngoài ra, Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính

sách xã hội huyện thường xuyên phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Kon Tum, Báo Kon Tum tổ chức đưa tin, bài liên quan đến tín dụng chính sách

nói chung và Nghị định số 28/2022/NĐ-CP nói riêng.

(1) Trừ xã Sa Nhơn, xã Sa Nghĩa.
(2) Công văn số 1891/UBND-TH ngày 11 tháng 8 năm 2022; Công văn số 2173/UBND-TH ngày 12 tháng

9 năm 2022; Công văn số 326/UBND-TH ngày 27 tháng 02 năm 2023; Công văn số 1219/UBND-TH ngày 04

tháng 5 năm 2024;  Công văn số 1893/UBND-TH ngày 08 tháng 7 năm 2024…

2

2. Kết quả thực hiện

Căn cứ Nghị định số 28/2022/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, trên cơ

sở nhu cầu của đối tượng thụ hưởng, hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện đã ban

hành Quyết định phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách tín dụng

ưu đãi thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 đến 2030, giai đoạn I: Từ

năm 2021 đến năm 2025 với 2.194 lượt hộ đăng ký tham gia vay vốn.

Căn cứ Quyết định phê duyệt đối tượng thụ hưởng chính sách và kế hoạch

vốn được giao, Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đã kịp thời

phối hợp với chính quyền địa phương triển khai, thực hiện cho vay. Tính đến

ngày 30 tháng 9 năm 2024, đã thực hiện cho vay đối với 480 lượt hộ với tổng

kinh phí giải ngân là 27.003 triệu đồng, cụ thể như sau:

- Cho vay hỗ trợ đất ở: 67 lượt hộ, số tiền 3.350 triệu đồng;

- Cho vay hỗ trợ nhà ở:  231 lượt hộ, số tiền 9.170 triệu đồng;

- Cho vay hỗ trợ chuyển đổi nghề: 87 lượt hộ, số tiền 7.767 triệu đồng;

- Cho vay hỗ trợ đất sản xuất: 95 lượt hộ, số tiền 6.716 triệu đồng.

Doanh số thu nợ đến 30 tháng 9 năm 2024 đạt 532 triệu đồng; tổng dư nợ

hiện tại 26.471 triệu đồng với 382 khách hàng dư nợ.

(Chi tiết tại phụ lục 01, 02 kèm theo)

2. Hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác; các Tổ

tiết kiệm và vay vốn

Các tổ chức chính trị - xã hội như: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ,

Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền,

vận động, thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động của các Tổ Tiết kiệm và Vay

vốn, vận động tổ viên tham gia và chấp hành tốt hoạt động của tổ, của Ngân

hàng như: Chấp hành việc trả nợ gốc, lãi, gửi tiền tiết kiệm, kiểm tra giám sát

hoạt động của Hội cấp dưới, của Tiết kiệm và Vay vốn, phối hợp với Phòng

Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện giải quyết, tháo gỡ khó khăn

trong quá trình cho vay; giám sát người vay sử dụng vốn đúng mục đích, trả nợ

gốc, lãi đúng quy định.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Hội đoàn thể cấp xã thực hiện kiểm tra đến 100% hộ vay sau khi Ngân

hàng Chính sách xã hội huyện giải ngân trong vòng 30 ngày để ngăn ngừa kịp

thời các trường hợp sử dụng tiền vay sai mục đích, đồng thời tư vấn, giúp đỡ

người vay sử dụng vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả kinh tế, đảm bảo việc trả

nợ, trả lãi đúng hạn, góp phần nâng cao hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

3

Việc thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-

CP đã được Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn triển khai kịp thời, đúng quy định. Công tác tuyên truyền chính

sách được triển khai rộng rãi bằng nhiều hình thức để người dân biết, tiếp cận

nguồn vốn. Nguồn vốn giải ngân đã đến đúng đối tượng thụ hưởng; vốn vay

được sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả. Thông qua cho vay hỗ trợ đất ở, hỗ

trợ làm nhà ở, hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề đã giúp cho 480 lượt hộ

nghèo được vay vốn để xóa nhà tạm, nhà dột nát, phát triển kinh tế, ổn định sinh

kế, nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

Công tác rà soát, phê duyệt nhu cầu của các đối tượng được thụ hưởng

chính sách tín dụng ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP năm 2023, 2024

chưa kịp thời theo Hướng dẫn số 01/HD-BDT ngày 22 tháng 8 năm 2022 của

Ban Dân tộc tỉnh(3).

Có địa phương còn lúng túng trong quá trình nghiên cứu triển khai thực

hiện, chưa kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo, hướng dẫn(4).

Công tác tuyên truyền chủ trương chính sách đến các đối tượng thụ hưởng

của chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác... một số

nơi chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao nên chưa khuyến khích người dân

mạnh dạn tham gia vay vốn để xóa nhà tạm, nhà dột nát, nâng cao chất lượng

cuộc sống(5).

Nhu cầu đăng ký vay vốn của hộ nghèo cao, trong khi nguồn vốn cho vay

còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu của người dân.

2.2  Nguyên nhân

2.2.1. Nguyên nhân khách quan

Mức cho vay tín dụng ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP còn thấp

so với nhu cầu thực tế hiện nay của người dân.

Phạm vi, đối tượng được hỗ trợ vay vốn ngày càng thu hẹp (hộ nghèo);

địa phương không còn quỹ đất ở, đất sản xuất, nội dung chuyển đổi nghề không

bền vững…. dẫn đến khó khăn trong việc rà soát, xác định nội dung hỗ trợ gắn

với nguồn vốn vay do không có đối tượng, không có nội dung thực hiện.

Nguồn vốn năm 2024 hiện nay chưa được phân bổ gây khó khăn trong

việc đáp ứng nhu cầu vốn vay của các hộ dân.

(3) Hoàn thành trước ngày 30 tháng 01 của năm kế hoạch.
(4) Xã Sa Bình.
(5) Xã Sa Nghĩa không có hộ dân đăng ký tham gia vay vốn.

4

Thời gian hoàn thành rà soát, xác định đối tượng thụ hưởng chính sách

theo Hướng dẫn số 01/HD-BDT ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ban Dân tộc

tỉnh trước 30 tháng 01 của năm kế hoạch gây khó khăn cho các địa phương

trong quá trình triển khai thực hiện.

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan

Công tác phối hợp trong việc triển khai rà soát, xét duyệt các đối tượng đủ

điều kiện thụ hưởng chính sách tín dụng ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-

CP của một số địa phương chưa chặt chẽ; chưa kịp thời đề xuất cấp có thẩm

quyền chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện.

Một số công chức cấp xã và đơn vị được ủy thác hầu hết kiêm nhiệm, phụ

trách nhiều công việc dẫn tới việc nghiên cứu, áp dụng chính sách chưa đầy đủ.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế và góp phần thực hiện có hiệu

quả Nghị định số 28/2022/NĐ-CP trong thời gian tới, Đoàn giám sát của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện thực hiện và chỉ

đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách tín dụng ưu

đãi nói chung và chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

nói riêng.

2. Kiến nghị cấp thẩm quyền nâng mức cho vay đối với các đối tượng vay

vốn theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP và bố trí nguồn vốn cho vay kịp thời theo

nhu cầu của đối tượng thụ hưởng chính sách.

3. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc

các địa phương trong việc thực hiện quy trình rà soát, xác định các đối tượng

được thụ hưởng chính sách tín dụng ưu đãi theo quy định tại mục 1 phần II

Hướng dẫn số 01/HD-BDT ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh.

Tham mưu phê duyệt danh sách đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách tín

dụng ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP theo đúng quy định.

5. Chỉ đạo Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện thường

xuyên rà soát các đối tượng được phê duyệt và tổng hợp nhu cầu vốn để thực

hiện giải ngân kịp thời nguồn vốn đến đối tượng thụ hưởng.

6. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp các hội, đoàn thể

tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách tín dụng ưu đãi được triển khai

thực hiện trên địa bàn để người dân nắm bắt, đăng ký vay vốn.

7. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách

xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát

việc triển khai thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi trên địa bàn các xã, thị trấn

5

để đảm bảo việc sử dụng vốn vay đúng mục đích và xử lý nợ bị rủi ro trong quá

trình tham gia thụ hưởng chính sách đúng quy định.

Trên đây là kết quả giám sát việc thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP

ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1: Từ năm

2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- UBND huyện;

- UBMT TQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng Dân tộc;

- Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, HTTD.

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN

Nguyễn Đăng Khoa

		2024-12-15T21:47:01+0700

		2024-12-16T11:46:57+0700
	Nguyễn Đăng Khoa

		2024-12-16T15:23:22+0700

		2024-12-16T15:22:33+0700

		2024-12-16T15:22:33+0700

		2024-12-16T15:22:33+0700

		2024-12-16T15:23:33+0700